
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL
Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de 

Abril de 2019
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

�����������������������

SUMÁRI�

N�m��çã�:�305/2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
�on�ormidade �om a Lei Org�ni�a do Muni���io e demais leis �er�nentes, RESOL�E�

N�m��çã�:�306/2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, Ant�nio Ademir Barroso Mar�ns, no uso de suas 
atribuições e �rerroga��as legais �ue l�e são �on�eridas �ela Lei Org�ni�a do Muni���io� em 
�on�ormidade �om a Cons�tuição Federal de 19��

N�m��çã�:�307/2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
�on�ormidade �om a Lei Org�ni�a do Muni���io e demais leis �er�nentes, RESOL�E�

N�m��çã�:�308/2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
�on�ormidade �om a Lei Org�ni�a do Muni���io e demais leis �er�nentes, RESOL�E�

D�s�gn��:�309/2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
�on�ormidade �om a Lei Org�ni�a do Muni���io e demais leis �er�nentes, RESOL�E�

N�m��çã�:�310/2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
�on�ormidade �om a Lei Org�ni�a do Muni���io e demais leis �er�nentes,  RESOL�E�

C�n��ssã�:�311/2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
�on�ormidade �om a Lei Org�ni�a do Muni���io e demais leis �er�nentes, RESOL�E�

N�m��çã�:�312/2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
�on�ormidade �om a Lei Org�ni�a do Muni���io, e demais leis �er�nentes, RESOL�E�

R���P��s���nt��M�����,�N°�167���nt��,�C��n��b��� - CE

07.732.670/0001-41
P�g.�2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

N�m��çã�:�313/2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
�on�ormidade �om a Lei Org�ni�a do Muni���io, e demais leis �er�nentes, RESOL�E�

N�m��çã�:�314/2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
�on�ormidade �om a Lei Org�ni�a do Muni���io, e demais leis �er�nentes,  RESOL�E�

N�m��çã�:�315/2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
�on�ormidade �om a Lei Org�ni�a do Muni���io, e demais leis �er�nentes, RESOL�E�

N�m��çã�:�316/2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
�on�ormidade �om a Lei Org�ni�a do Muni���io, e demais leis �er�nentes,  RESOL�E�

N�m��çã�:�317/2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
�on�ormidade �om a Lei Org�ni�a do Muni���io, e demais leis �er�nentes, RESOL�E�

C�nv���çã�:�318/2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL, EM CONJUNTO COM O PRESIDENTE DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO, no uso de suas atribuições legais, �um�rindo a Lei N0 
004/2005, de 0� de Abril de 2005, em �onjunto �om o Presidente do C

Ex�n���çã�:�319/2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
�on�ormidade �om a Lei Org�ni�a do Muni���io, e demais leis �er�nentes, RESOL�E�

N�m��çã�:�320/2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
�on�ormidade �om a Lei Org�ni�a do Muni���io, e demais leis �er�nentes, RESOL�E�

N�m��çã�:�321/2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
�on�ormidade �om a Lei Org�ni�a do Muni���io, e demais leis �er�nentes, RESOL�E�

R���P��s���nt��M�����,�N°�167���nt��,�C��n��b��� - CE

07.732.670/0001-41
P�g.�3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

N�m��çã�:�322/2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, Ant�nio Ademir Barroso Mar�ns, no uso de suas 
atribuições e �rerroga��as legais �ue l�e são �on�eridas �ela Lei Org�ni�a do Muni���io� em 
�on�ormidade �om a Cons�tuição Federal de 19��

R���P��s���nt��M�����,�N°�167���nt��,�C��n��b��� - CE

07.732.670/0001-41
P�g.�4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

P��t����s:�305\2019

PORTARIA N° 305/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, ���������������������������������������

��������������������������������������������������������������������������

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ��������������v����:

NOME CARGO/FUNÇÃO SECRETARIA
FRANCISCO DARLAN 
CHAVES MARTINS

SECRETARI���UNICIPA� G�VERN�

Art.2° - E����P��������������������v��������������������������������

PUBLIQUE-SE,

REGISTRE-SE,

CUMPRA-SE,

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ�����01�������������2019�

Antônio Ademir Barroso Martins

P�����������������

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portaria

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

N�m��çã�:�306\2019

PORTARIA N° 306/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, Antônio Ademir Barroso Martins, no 
uso de suas atribuições e prerrogativas legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município; em conformidade com a Constituição Federal de 1988 (art. 37, inciso II); nos termos da 
Lei Municipal n° 236/2015 e demais leis correlatas, considerando:

I  - A homologação do resultado final do concurso público realizado por este município, 
conforme edital n° 001/2015, de 15 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial do Estado 
(DOE), em 1º de julho de 2016 (ed. n° 123, págs. n°s 161 a 163);

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR a seguinte servidora, por sua aprovação nas etapas de seleção do concurso 
público realizado pelo Governo Municipal de Carnaubal e por obediência às exigências contidas no 
edital n° 001/2015, estando assim, habilitados para exercer, à titulo de servidores públicos deste 
município, em caráter efetivo, respeitado o estágio probatório, aos cargos criados pela Lei 
Municipal n° 236/2015.

NOME CARGO SECRETARIA ADMISSÃO

ANA CRISTINA CLIMACO 
MELO 

PORFESSOR PEB II EDUCAÇÃO 15/02/2019

Art. 2º. Com efeitos desde posse de servidores acima descritos.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE,

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, 01 de março de 2019.

Antônio Ademir Barroso Martins
Prefeito Municipal

*** *** ***

Secretaria Municipal de Educaçâo - Grupo: Portaria

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 6



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

N�m��çã�:�307\2019

PORTARIA N° 307/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, ���������������������������������������

��������������������������������������������������������������������������

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ��������������v�����:

NOME CARGO/FUNÇÃO SECRETARIA
MARIA ALICE BENEDITO 
BRITO

CHEFE�DE�UNIDADE SAU�DE

Art.2° - E����P��������������������v��������������������������������

PUBLIQUE-SE,

REGISTRE-SE,

CUMPRA-SE,

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ�����01�������������2019�

Antônio Ademir Barroso Martins

P�����������������

*** *** ***

Secretaria Municipal de Saude - Grupo: Portaria

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 7



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

N�m��çã�:�308\2019

PORTARIA N° 308/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, ���������������������������������������

��������������������������������������������������������������������������

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ����������������v������:

NOME CARGO/FUNÇÃO SECRETARIA
MARGARIDA MARTINS DE 
PAULA

CHEFE�DE�UNIDADE EDUCA�A��

FRANCISCO DE PAULA 
RIBEIRO

CHEFE�DE�UNIDADE DESENV��VI�ENT��
AGRA�RI�

KLEUSON DE MELO 
CAVALCANTE

CHEFE�DE�UNIDADE CU�TURA��TURIS���E�
DESP�RT��

Art.2° - E����P��������������������v��������������������������������

PUBLIQUE-SE,

REGISTRE-SE,

CUMPRA-SE,

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ�����01�������������2019�

Antônio Ademir Barroso Martins

P�����������������

*** *** ***

 - Grupo: Portaria

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 8



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

N�m��çã�:�309\2019

PORTARIA N° 309/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, ���������������������������������������

��������������������������������������������������������������������������

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR ����������������v�����������������������������������FISCAL DE CONTRATOS ���

�������������v��������������:

SERVIDOR (A) SECRETARIA

MICHELE MENDES DE OLIVEIRA GABINETE DO PREFEITO

PAULO VICTOR BARROSO ALVES PLANEJAMENTO E FINANÇAS

RAPHAEL BARROSO ALVES ADMINISTRAÇÃO

HYARA FONTENELE SILVA DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO.

JAMILE ARAÚJO SAMPAIO SAÚDE

KLEUSON MELO CAVALCANTE MEIO AMBIENTE, CUL. TURISMO E 
DESPORTO

MARIA JAMILA LIMA BRITO EDUCAÇÃO BÁSICA

PAULO SERGIO CARVALHO DE SOUZA INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Art.2° - E����P��������������������v��������������������������������

                  PUBLIQUE-SE, 

                                                                             REGISTRE-SE, 

                                                                                        CUMPRA-SE,

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ�����01�������������2019�

                                                            Antônio Ademir Barroso Martins

��������������������������������������������������������������������������P�����������������

[frxDbDiarioDetalhe."CorpoFim"]

*** *** ***

 - Grupo: Portaria

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 9



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

N�m��çã�:�310\2019

PORTARIA N° 310/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, ���������������������������������������

��������������������������������������������������������������������������

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ����������������v����A�:

SERVIDOR (A) CARGO SECRETARIA

DIULIANE PINTO CHAVES CHEFE DE UNIDADE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

RAYANA OLIVEIRA 
GONÇALVES SAMPAIO

CHEFE DE UNIDADE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

GESSICA MENDES GOMES CHEFE DE CÉLULA DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

LAYSA GABRIELLE LEITÃO 
MARQUES

CHEFE DE CÉLULA DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

Art.2° - E����P��������������������v��������������������������������

        PUBLIQUE-SE, 

                                                                     REGISTRE-SE, 

                                                                                CUMPRA-SE,

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ�����01�������������2019�

Antônio Ademir Barroso Martins

P�����������������

*** *** ***

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Social - Grupo: Portaria

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 10



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

C�n��ssã�:�311\2019

PORTARIA N° 311/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, ���������������������������������������

��������������������������������������������������������������������������

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER função gratificada ���������������v����:

SERVIDOR (A) NIVEL PERCENTUAL SECRETARIA

CARLOS RENATO BRITO DE OLIVEIRA FG - 5 50% INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS

Art.2° - E����P��������������������v��������������������������������

PUBLIQUE-SE, 

                                                           REGISTRE-SE, 

                                                                      CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ�����01�������������2019�

Antônio Ademir Barroso Martins

P�����������������

*** *** ***

Secretaria Municipal de Infraestrutura Infraestrutura - Grupo: Portaria

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 11



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

N�m��çã�:�312\2019

PORTARIA Nº 312/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município, e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR os Conselheiros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal de Assistência 
Social - CMAS, do setor Governamental e Não governamental, quais sejam:

1- Secretaria de Desenvolvimento Social:

Titular: Jamile Oliveira Brito

Suplente: Rayana Oliveira Gonçalves

2- Secretaria Municipal De Educação:

Titular: Maria Ângela Fontenelle Araújo 

Suplente: Terezinha Ribeiro Martins

3- Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Kelyane Vieira Ribeiro

Suplente: Monalisa Soares Sampaio

4- Secretaria Municipal de Administração:

Titular: Alcione Maria Barroso Martins

Suplente: Cristiely Maria Fontenele Silva

5- Representante Das Escolas Estaduais:

Titular: Erivany Fontenele Veras

 - Grupo: Portaria

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 12



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Suplente: Cláudia Rodrigues Veras 

6- - Representante dos Agentes Comunitários de Saúde:

Titular Rizomar Ferreira de Oliveira 

Suplente: Maria do Socorro Fontenelle Sampaio

7- Representante De Associação Olho d'Água:

Titular: Antônia Luciana Oliveira Martins 

Suplente: Francisco Alves da Costa Neto

8- Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Carnaubal:

Titular: António Valnê Correia Leite

Suplente: Francisca Ribeiro de Araújo 

9- Representante da Pastoral da Criança:

Titular: Rosa Maria da Silva 

Suplente: Maria das Graças Almeida

10- Representante dos Usuários do Sistema Único (SUAS)                             Titular: Edna 

Araújo de Souza 

      Suplente: Eulania Barbosa da Lima

    11--Representante dos Beneficiários do Bolsa Família: 
Titular: Eliane Dias Vianna 

Suplente: Maria das Graças Almeida do Carmo 

    12- Representante da Associação Comunitária de Fervura:

Titular: Tatiana Cândido da Silva

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 13



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Suplente: Maria Edileuza da Silva 

  Art. 2°. Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicação.

                     PUBLIQUE-SE,

                                   REGISTRE-SE,

                                                    CUMPRA-SE.

PAÇO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARA, Em 11 de Março de 2019.
                                      
                                      Antônio Ademir Barroso Martins
                                               Prefeito Municipal

*** *** ***

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 14



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

N�m��çã�:�313\2019

PORTARIA Nº 313/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município, e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR os Conselheiros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente - CMDCA, do setor Governamental e Não governamental, quais sejam:

1- Secretaria Municipal De Educação:

Titular: Jenne Isaias Melo

Suplente: Ivone Maria Silva Brito

2- Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Terezinha Ribeiro Martins Sena

Suplente: Francisco Jaíro Medeiros de Almeida

3- Secretaria de Desenvolvimento Social:

Titular: Tassia Bruna Galvão

Suplente: Larissa Victor da Silva

4- Representantes da Câmara Municipal e Carnaubal:

Titular: João Paulo Melo

Suplente: Antonio Correia Araújo

5- Representante das Escolas Estaduais:

 - Grupo: Portaria

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 15



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Titular: Erivany Fontenele Veras

Suplente: Cláudia Rodrigues Veras 

6- - Representante da Entidade Catolica:

Titular: Ducarmo Ribeiro de Souza

Suplente: Joanira Correia da Silva

7- Representante da Associação Comunitária de Olho d'Água:

Titular: Antônia Luciana Oliveira Martins 

Suplente: Francisco Alves da Costa Neto

8- Representante da Pastoral da Criança:

Titular: Rosa Maria da Silva 

Suplente: Maria das Graças Almeida

9- Representantes da Entidade Evangélica:

Titular: Diandra Monique Cardoso

Suplente: Antonia Francisca Lima de Oliveira

10- Representante dos Usuários do Sistema Único (SUAS)                             Titular: Edna 

Araújo de Souza 

      Suplente: Eulania Barbosa da Lima

  Art. 2°. Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicação.

                     PUBLIQUE-SE,

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 16



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

                                   REGISTRE-SE,

                                                    CUMPRA-SE.

PAÇO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARA, Em 11 de Março de 2019.
                                     
                                     Antônio Ademir Barroso Martins
                                               Prefeito Municipal

*** *** ***

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 17



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

N�m��çã�:�314\2019

PORTARIA Nº 314/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município, e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR os Conselheiros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência - CMPCD, do setor Governamental e Não governamental, quais sejam:

1- Secretaria de Desenvolvimento Social:

Titular: Gessica Mendes Gomes

Suplente: Diuliane Pinto Chaves

2- Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Regina Alves Chaves

Suplente: Renata Regia Matias da Silva

3- Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Iarly Nunes Fortes

Suplente: Francisco Jaíro Medeiros de Almeida

4- Representantes dos Agentes Comunitários de Saúde:

Titular: Maria das Dores de Lima Oliveira

Suplente: Ariandia de Assis Sampaio

5- Representante da Entidade Catolica:

Titular: Ducarmo Ribeiro de Souza

 - Grupo: Portaria

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 18



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Suplente: Joanira Correia da Silva

6- Representante de Beneficiários do Bolsa Família:

Titular: Eliane dias Viana

Suplente: Maria das Graças Almeida do Carmo

7- Representante da Associação Comunitária de Fervura:

Titular: Tatiana Cândido da Silva

Suplente: Maria Edileuza da Silva 

8- Representantes da Entidade Evangélica:

Titular: Diandra Monique Cardoso

Suplente: Antonia Francisca Lima de Oliveira

  Art. 2°. Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicação.

                     PUBLIQUE-SE,

                                   REGISTRE-SE,

                                                    CUMPRA-SE.

PAÇO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARA, Em 11 de Março de 2019.
                                   
                                   Antônio Ademir Barroso Martins
                                               Prefeito Municipal

*** *** ***

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 19



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

N�m��çã�:�315\2019

PORTARIA Nº 315/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município, e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR os Conselheiros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal dos Direitos Do 
Idoso - CMDI, do setor Governamental e Não governamental, quais sejam:

1- Secretaria de Desenvolvimento Social:

Titular: Kelvia Melo

Suplente: Ana Claudia Mendes

2- Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Margarida Roberta da Silva

Suplente: Ivone Maria Silva Brito

3- Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Darlene Fontenele da costa

Suplente: Jordana Pinto Chaves

4- Representantes dos Agentes Comunitários de Saúde:

Titular: Maria Rodrigues de Oliveira

Suplente: Maria Incelça Ferreira Veras

5- Representante da Entidade Catolica:

Titular: Ducarmo Ribeiro de Souza

 - Grupo: Portaria

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 20



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Suplente: Joanira Correia da Silva

6- Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais 

Titular: João Rodrigues da Silva

Suplente: Manoel Paula da Silva 

7- Representante da Associação Comunitária de Fervura:

Titular: Tatiana Cândido da Silva

Suplente: Maria Edileuza da Silva 

8- Representantes dos Usuarios do BPC:

Titular: Antonio Josele Fontenele de Sousa

Suplente: Higor Danthas Silva Brito

  Art. 2°. Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicação.

                     PUBLIQUE-SE,

                                   REGISTRE-SE,

                                                    CUMPRA-SE.

PAÇO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARA, Em 11 de Março de 2019.
                                     
                                    Antônio Ademir Barroso Martins
                                               Prefeito Municipal

*** *** ***

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 21



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

N�m��çã�:�316\2019

PORTARIA Nº 316/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município, e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR os Conselheiros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal dos Direitos da 
Mulher - COMDM, do setor Governamental e Não governamental, quais sejam:

1- Secretaria de Desenvolvimento Social:

Titular: Maria de Lourdes Cunha Lopes

Suplente: Brenda Brito Melo

2- Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Lidiane Fontenele Oliveira

Suplente: Maria Aparecida Brito

3- Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Iarla Dias Ramos

Suplente: Layra Melo Isaias Silva

4- Secretaria Municipal de Administração:

Titular: Alcione Maria Barroso Martins

Suplente: Cristiely Maria Fontenele Silva

5- Representante da Entidade Catolica:

Titular: Ducarmo Ribeiro de Souza

 - Grupo: Portaria

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 22



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Suplente: Joanira Correia da Silva

6- Representante do PSE - CREAS

Titular: Maria Celma Lino Ribeiro

Suplente: Kerly Brito Lima 

7- Representante da Associação Comunitária de Fervura:

Titular: Tatiana Cândido da Silva

Suplente: Maria Edileuza da Silva 

8- Representantes de Entidade Evangélica: 

Titular: Diandra Monique Cardoso

Suplente: Antonia Francisca Lima de Oliviera

  Art. 2°. Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicação.

                     PUBLIQUE-SE,

                                   REGISTRE-SE,

                                                    CUMPRA-SE.

PAÇO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARA, Em 11 de Março de 2019.
                                     
                                     Antônio Ademir Barroso Martins
                                               Prefeito Municipal

*** *** ***

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 23



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

N�m��çã�:�317\2019

PORTARIA Nº 317/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município, e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR os Conselheiros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional - COMSEA, do setor Governamental e Não governamental, quais sejam:

1- Secretaria de Desenvolvimento Social:

Titular: Francisca Hiara da Silva Lima

Suplente: Dejane Sampaio de Sousa

2- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social:

Titular: Francisco de Paula Ribeiro

Suplente: Hiran Gonçalves Pinto Junior

3- Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Michelly Sampaio Marques

Suplente: Lívia de Paula Ramos

4- Proprietários de Restaurantes, Bares e Lanchonete:

Titular: Paulo Henrique Vieira Ribeiro

Suplente: Junior Firmino da Silva

5- Representante da Associação Comunitária de Ilha Peres:

Titular: Helena Mendes da Silva

 - Grupo: Portaria

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 24



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Suplente: Júlio Cantillo Crespo

6- Representante De Associação Olho d'Água:

Titular: Antônia Luciana Oliveira Martins 

Suplente: Francisco Alves da Costa Neto

7- Representante da Associação Comunitária de Fervura:

Titular: Tatiana Cândido da Silva

Suplente: Maria Edileuza da Silva 

8- Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Carnaubal:

Titular: António Valnê Correia Leite

Suplente: Francisca Ribeiro de Araújo 

9- Representante dos Profissionais Ligados a Alimentação e Nutrição:

Titular: Severina do Nascimento Andrade

Suplente: Ana Gracyele Leitão Marques

10- Representante da Pastoral da Criança:

Titular: Rosa Maria da Silva 

Suplente: Maria das Graças Almeida

  Art. 2°. Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicação.

                     PUBLIQUE-SE,

                                   REGISTRE-SE,

                                                    CUMPRA-SE.

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 25



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

PAÇO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARA, Em 11 de Março de 2019.
                                   
                                     Antônio Ademir Barroso Martins
                                               Prefeito Municipal

*** *** ***

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 26



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

C�nv���çã�:�318\2019

PORTARIA Nº 318/2019.

PORTARIA CONJUNTA 318/2019                                             13 de Abril de 2019

Dispõe sobre a convocação da 4º Conferência Municipal dos 

Direitos do Idoso e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL, EM CONJUNTO COM O PRESIDENTE DO 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO, no uso de suas atribuições legais, 

cumprindo a Lei N0 004/2005, de 08 de Abril de 2005, em conjunto com o Presidente do Conselho 

Municipal dos Direitos do Idoso de Carnaubal,

RESOLVE: 

Art. 1º - Convocar a 4º CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO, com o fim de 

avaliar os avanços na consolidação da Política Municipal de Atendimento ao Idoso, na gestão e na 

qualificação da gestão dos programas, projetos e ações;

§ 1º - A 4º Conferência Municipal dos Direitos do Idoso, realizar-se no Auditório da Prefeitura de 

Carnaubal Hosana Maria, no dia 30 de Abril de 2019.

§ 2º - A 4º Conferência Municipal dos Direitos do Idoso terá como Tema Central: Os

Desafios de Envelhecer no Século XXI e o Papel das Politicas Públicas.

Art. 2º - Instituir a Comissão Organizadora, coordenada pela Presidente e Vice-Presidente e com 

composição paritária dos representantes do Governo e da Sociedade Civil, a ser definida em 

Resolução do CMDI de Carnaubal, para a organização da 4° Conferência Municipal dos Direitos do 

Idoso;

Parágrafo Único. Apoiarão a Organização da Conferência, representantes das Unidades

vinculadas a SMAS (ou congêneres), Gabinete do Prefeito, Secretárias Municipais, Sindicato dos 

Trabalhadores Rurais e Associações.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Carnaubal/ CE, 13de Abril de 2019.

PAÇO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARA, Em 11 de Março de 2019.

Antônio Ademir Barroso Martins
                                                              Prefeito Municipal

*** *** ***

 - Grupo: Portaria

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 27



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Ex�n���çã�:�319\2019

PORTARIA N° 319/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, ������������������������ ���������������

���������������������������������������������������������������������������

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR ���������������v������:

NOME CARGO SECRETARIA DATA
A�ANA��ARIA�DE�S�USA C��RDENAD�R�

PEDAG�GIC��
EDUCA�A�� 13/02/2019

INGRYD��ARIA�C�RREIA�DE�
VASC�NCE��S

DIRET�R�DE�
DEPARTA�ENT�

EDUCA�A�� 17/03/2019

Art. 2º - E����P����������������������������v����������������������������������������������

                                                                      PUBLIQUE-SE,

                                                                         REGISTRE-SE,

                                                                       CUMPRA-SE,

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ�����01�������������2019�

Antônio Ademir Barroso Martins

P�����������������

*** *** ***

Secretaria Municipal de Educaçâo - Grupo: Portaria

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 28



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

N�m��çã�:�320\2019

PORTARIA N° 320/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, ������������������������ ���������������

���������������������������������������������������������������������������

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ��������������v�����:

NOME CARGO SECRETARIA
A�ANA��ARIA�DE�S�USA CHEFE�DE�UNIDADE EDUCA�A��

Art. 2º - E����P��������������������v��������������������������������

                                                                     PUBLIQUE-SE,

                                                                  REGISTRE-SE,

                                                                   CUMPRA-SE,

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ�����01�������������2019�

Antônio Ademir Barroso Martins

P�����������������

*** *** ***

Secretaria Municipal de Educaçâo - Grupo: Portaria

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 29



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

N�m��çã�:�321\2019

PORTARIA N° 321/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, ������������������������ ���������������

���������������������������������������������������������������������������

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ��������������v�����:

NOME CARGO SECRETARIA
INGRYD MARIA CORREIA DE 
VASCONCELOS

CHEFE�DE�UNIDADE EDUCA�A��

Art. 2º - E����P��������������������v��������������������������������

                                                                           PUBLIQUE-SE,

                                                                         REGISTRE-SE,

                                                                      CUMPRA-SE,

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ�����18�������������2019�

Antônio Ademir Barroso Martins

P�����������������

*** *** ***

Secretaria Municipal de Educaçâo - Grupo: Portaria

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 30



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

N�m��çã�:�322\2019

PORTARIA N° 322/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, Antônio Ademir Barroso Martins, no 
uso de suas atribuições e prerrogativas legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município; em conformidade com a Constituição Federal de 1988 (art. 37, inciso II); nos termos da 
Lei Municipal n° 236/2015 e demais leis correlatas, considerando:

I  - A homologação do resultado final do concurso público realizado por este município, 
conforme edital n° 001/2015, de 15 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial do Estado 
(DOE), em 1º de julho de 2016 (ed. n° 123, págs. n°s 161 a 163);

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR a seguinte servidora, por sua aprovação nas etapas de seleção do concurso 
público realizado pelo Governo Municipal de Carnaubal e por obediência às exigências contidas no 
edital n° 001/2015, estando assim, habilitados para exercer, à titulo de servidores públicos deste 
município, em caráter efetivo, respeitado o estágio probatório, aos cargos criados pela Lei 
Municipal n° 236/2015.

NOME CARGO SECRETARIA ADMISSÃO

ALINE MATIAS SAMPAIO AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DESENVOLVIMENTO 
AGRARIO

21/03/2019

Art. 2º. Com efeitos desde posse de servidores acima descritos.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE,

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, 21 de março de 2019.

Antônio Ademir Barroso Martins
Prefeito Municipal

*** *** ***

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrario - Grupo: Portaria

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 31



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXXII de 29 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeita Municipal

Secretaria Municipal de Saude

Ana Maíra Ximenes Oliveira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Social

Andrea Melo Martins Frota

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura,
Turismo e Desporto

Brenda Brito Melo

Secretaria Municipal de Educaçâo

Maria Auxiliadora Fontenele Araujo

Secretaria Municipal de Administração

Maria Dione Barroso Martins

Secretaria Municipal de Infraestrutura
Infraestrutura

Cristiano Oliveira Silva

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrario

Luis Carlos Correia Araujo

Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças

Francisco Dario Martins Neto

Gabinete do Prefeito

Francisco Darlan Chaves de Martins

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 32


